Num. 86

Boletin Oficial de Aragoén 09/05/2023

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/578/2023, de 28 de abril, por la que se modifican la Orden AGM/357/2022,
de 24 de marzo, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economia
circular mediante actuaciones en materia de prevencién y gestiéon de residuos domés-
ticos, en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia de Espafay
la Orden AGM/1723/2022, de 18 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de
subvenciones para el fomento de la economia circular mediante actuaciones en mate-
ria de prevencion y gestion de residuos domésticos.

Mediante Orden AGM/357/2022, de 24 de marzo, se convocaron subvenciones para el
fomento de la economia circular mediante actuaciones en materia de prevencién y gestién de
residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperacién, Transformacién y Resiliencia de
Espana, dirigidas a entidades locales aragonesas y consorcios de gestién de residuos ur-
banos para la gestion agrupada de residuos en Aragén o entidades publicas equivalentes.
Dicha convocatoria fue publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 63, de 31 de
marzo de 2022, en la Base de Datos Nacional de Subvenciones y en la pagina web del Go-
bierno de Aragén http://www.aragon.es.

Las ayudas se enmarcan en la inversion 3, Plan de apoyo a la implementacién de la nor-
mativa de residuos y al fomento de la economia circular, del componente 12, Politica industrial
Espafia 2030, de la politica tractora quinta, “Modernizacion y digitalizacion del tejido industrial
y de la pyme, recuperacion del turismo e impulso a una Espana Nacién Emprendedora” del
Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia del Gobierno de Espafia, contribuyendo
al cumplimiento de los objetivos 187 y 188, y al indicador de seguimiento 188.1, de acuerdo
con la normativa reguladora del Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia, que regula los
fondos europeos “Next Generation EU”, y del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resi-
liencia a nivel europeo y nacional.

Las actuaciones subvencionables se incluyen en cuatro lineas diferenciadas, de acuerdo
con el apartado segundo de la convocatoria:

Linea 1. Implantacién, ampliacion o mejora de la recogida separada de biorresiduos desti-
nados a instalaciones especificas de tratamiento bioldgico.

Linea 2. Separacion y reciclado en origen de biorresiduos mediante su compostaje domés-
tico y comunitario.

Linea 3. Construccién o mejora de instalaciones de compostaje para el tratamiento de los
biorresiduos recogidos separadamente.

Linea 4. Construccién o mejora de instalaciones de puntos limpios.

El procedimiento de concesion de estas subvenciones ha sido el de concurrencia compe-
titiva, de conformidad con lo previsto en el articulo 14.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragdn, y con lo establecido en el articulo 10 de la Orden AGM/9/2022, de
18 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de subven-
ciones para el fomento de la economia circular mediante actuaciones en materia de preven-
cion y gestién de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperacion, Transforma-
cion y Resiliencia.

La Orden AGM/1723/2022, de 18 de noviembre, resolvié la convocatoria de subvenciones
convocadas mediante Orden AGM/357/2022, de 24 de marzo, una vez cumplidos los tramites
preceptivos previos. Notificada a los solicitantes y publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”,
numero 231, de 29 de noviembre de 2022, su anexo | indicaba las entidades que resultaban
beneficiarias en cada linea de actuacion, junto con la actuacién objeto de subvencién, la pun-
tuacion obtenida en la valoracién, la cuantia subvencionable, el importe de la subvencién
concedida y el porcentaje que supone la ayuda sobre la cuantia subvencionable. En los
anexos Il y Ill de la citada Orden se indicaba, asimismo, la desestimacion y la no concesion
de ayuda, por inadmision de la peticion, desistimiento, renuncia o imposibilidad material so-
brevenida del resto de solicitudes por las causas indicadas en su anexo Il 0, en el caso de las
indicadas en el anexo lll, por no disponer de presupuesto suficiente para atenderlas.

Tanto el apartado decimonoveno, punto uno de la Orden AGM/357/2022, de 24 de marzo,
como el apartado cuarto de la Orden AGM/1723/2022, de 18 de noviembre, establecian los
plazos de ejecucioén de las actuaciones subvencionadas, que pueden haberse iniciado desde
el 1 de marzo de 2020 y finalizar antes del 1 de septiembre de 2023, en el caso de actua-
ciones pertenecientes a las lineas de actuacion 1y 2, y del 1 de septiembre de 2024, si las
actuaciones pertenecen a las lineas de actuacion 3 y 4.

La convocatoria, asimismo, establecia, en su apartado decimonoveno, punto dos, que,
excepcionalmente, y si por razones justificadas debidamente motivadas no pudiera ejecu-

18495

csv: BOA20230509019


http://www.aragon.es

Num. 86

Boletin Oficial de Aragoén 09/05/2023

tarse la actuacion en el plazo previsto, el plazo seria prorrogable por acuerdo de la persona
titular del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo 26 de la Orden AGM/9/2022, de 18 de enero. Siguiendo lo dispuesto en
el apartado decimonoveno, punto cuatro de la Orden AGM/357/2022, de 24 de marzo, las
solicitudes de prorroga debian ser presentadas dentro del plazo de ejecucion, en formato
electrénico en la sede electrénica del Gobierno de Aragdn, incluyendo una justificacion de la
concurrencia de circunstancias no previstas en el momento de la solicitud de subvencion.

Hasta la fecha se han recibido solicitudes de cuatro de las entidades beneficiarias de la
linea de actuacion 1, Implantacion, ampliacion o mejora de la recogida separada de biorresi-
duos destinados a instalaciones especificas de tratamiento bioldgico, solicitando prérroga de
entre seis meses y un afio del plazo de ejecucién y justificacion de sus actuaciones. En dichas
solicitudes las entidades transmiten la problematica situacion con respecto a los plazos de
entrega de los suministros que se incluyen en tal tipologia de actuaciones, especialmente los
relacionados con vehiculos destinados a la recogida selectiva de los biorresiduos, cuya adqui-
sicion esta prevista como concepto subvencionable. Las solicitudes de prorroga manifiestan
que, debido a la falta de determinados suministros derivada de la actual coyuntura, los fabri-
cantes no pueden comprometerse a plazos de entrega de vehiculos que permitan cumplir con
los plazos que prescriben los términos de las subvenciones otorgadas. Y que, en caso de no
producirse dicha prérroga, hay un riesgo real, sobrevenido y ajeno a su voluntad de no ejecu-
cion de la actuacion.

El 6rgano instructor de las actuaciones objeto de financiacién dentro de la linea 1 indicada,
en la Orden AGM/1723/2022, de 18 de noviembre, una vez analizados los escritos presen-
tados por las entidades beneficiarias, advierte que existe, al menos en este ambito territorial
y geografico, un problema excepcional derivado de la coyuntura de los mercados. Por lo que,
atendiendo a la excepcionalidad de la circunstancia que pone en serio riesgo la ejecucion de
las actuaciones de la linea de actuacion 1, y a la justificacion que ha sido expresada por las
entidades beneficiarias dentro del plazo previsto para ello, el érgano instructor ha propuesto,
con fecha 25 de abril de 2023, la modificacién del plazo de ejecucién de las actuaciones ob-
jeto de financiacién de la linea 1, afadiendo un plazo de un afo adicional al periodo inicial-
mente establecido tanto en la Orden de convocatoria como de resolucidon de las subven-
ciones.

De conformidad con lo anterior, a propuesta de la Direccion General de Cambio Climatico
y Educacién Ambiental, y dando cumplimiento a la convocatoria, resuelvo:

Primero.— Modificar el apartado decimonoveno, punto uno de la Orden AGM/357/2022,
de 24 de marzo, que pasara a decir:

“Las actuaciones objeto de financiacion podran haberse iniciado desde el 1 de marzo de
2020 y el plazo para su ejecucion finalizara el 1 de septiembre de 2023, en el caso de las
actuaciones pertenecientes a la linea 2, y 1 de septiembre de 2024 si las actuaciones perte-
necen a las lineas de actuaciéon 1, 3y 4.

Se entendera como actuacion iniciada aquella en la que hayan comenzado las obras de
construccion o mejora de las instalaciones o la implantacion de las recogidas separadas o
compostaje doméstico o comunitario”.

Segundo.— Modificar el apartado cuarto de la Orden AGM/1723/2022, de 18 de noviembre,
que pasara a decir:

“Las actividades subvencionables deberan ejecutarse desde el 1 de marzo de 2020 hasta
el 1 de septiembre de 2023 en el caso de actuaciones pertenecientes a la linea de actuacion
2, y hasta el 1 de septiembre de 2024 en el caso de actuaciones pertenecientes a las lineas
de actuacion 1, 3y 4”.

Tercero.— Publicar la presente Orden, para general conocimiento, en la pagina web del
Gobierno de Aragén, en el “Boletin Oficial de Aragén”, y en la Base de Datos Nacional de
Subvenciones.

Cuarto.— Contra la presente Orden, que agota la via administrativa, podra interponerse
potestativamente recurso de reposicion ante el Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio
Ambiente del Gobierno de Aragon en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su
notificacién, de conformidad con lo previsto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o ser
impugnada directamente en el plazo de dos meses ante el Tribunal Superior de Justicia de

18496

csv: BOA20230509019



Num. 86

Boletin Oficial de Aragoén 09/05/2023

Aragon, de conformidad con lo establecido en los articulos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13
de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 28 de abril de 2023.
El Consejero de Agricultura, Ganaderia

y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

18497

csv: BOA20230509019



	I. Disposiciones Generales
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, del Justicia de Aragón, por la que se aprueba el “Plan de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en el Justicia de Aragón”.
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo del personal de administración y servicios.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Un
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Un
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la Vicepresidencia del Gobiern

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudican los puestos de trabajo convocados por Resolución de 20 de marzo de 2023, por la que se convoca la provisión de plazas para la contratación laboral indefinida de dos 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo tempo
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como 

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN número 2023-1119, de 28 de marzo de 2023, del Ayuntamiento de Jaca, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de una plaza de Administrativo por el sistema de promoción interna vacante en la plantilla de personal funcion
	RESOLUCIÓN número 2023-1120, de 28 de marzo de 2023, del Ayuntamiento de Jaca, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de una plaza de Taquillera por el sistema de promoción interna vacante en la plantilla de personal funcionario
	RESOLUCIÓN número 2023-1275, de 10 de abril de 2023, del Ayuntamiento de Jaca, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de una plaza de Auxiliar Administrativo por el sistema de promoción interna vacante en la plaza de personal fu



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/572/2023, de 27 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, Teruel y Zaragoza, para la ejecución de las acciones so
	ORDEN PRI/573/2023, de 27 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y el Servicio Aragonés de Salud, para establecer un programa de formación en colaboración con la Gere
	ORDEN PRI/574/2023, de 27 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca relativo a la transmisión de datos para la aplicación de bonificaciones en la cuota del impuesto 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/575/2023, de 27 de abril, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 19 de abril de 2023, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del pro
	ORDEN VMV/576/2023, de 27 de abril, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 19 de abril de 2023, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del pro

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/577/2023, de 27 de abril, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/261/2023, de 3 de marzo, por la que se aprueba el “Programa Emple-AR” y se establecen sus bases reguladoras para la concesión de subvenc

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se dictan instrucciones para la puesta en funcionamiento de la oferta parcial de formación profesional en el curso 2023/2024 para la actualización y 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/578/2023, de 28 de abril, por la que se modifican la Orden AGM/357/2022, de 24 de marzo, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de prevención y gestión de residuos domésticos, 
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria 2001 Ejea, SL, con NIF B50882778, con códig
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Forota Ejea, SL, con NIF B99169476, ubicada en el polígo
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Pork Las Bardenas, SL, con NIF B50741586, con código ES5
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de ampliaci
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Jalaebro, SA, con código REGA ES220830000043, 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas sobre el otorgamiento de la concesión de explotación “La Escuadra” número 3040.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción y Estudio de impacto ambiental del proyecto 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto modificado Planta Solar Fotov

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/577/2023, de 27 de abril, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/261/2023, de 3 de marzo, por la que se aprueba el “Programa Emple-AR” y se establecen sus bases reguladoras para la conce
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2023, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Teruel, por la que se anuncia la modificación de los estatutos de la asociación denominada Asociación de Empresarios del Polígono La Paz de Teruel (ASEMPAZ) con número de depós
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2023, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Teruel, por la que se anuncia la modificación de los estatutos de la asociación denominada Asociación de Imagen Personal de Teruel con número de depósito 44000027 (antiguo núme

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas a la evaluación de impacto ambiental del vertedero de residuos no peligrosos del Servicio 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Campoliva”, de titularidad de la Comunid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Puborrell a Escatrón”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Sástago a Escatrón”, de titularidad de l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Farlete”, de titularidad de la Comunidad Autó
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada de Chiprana”, “Cañada Real de la Efesa a Gato
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Tabuenca” y “Cordel de la Llana”, de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea, relativo a la aprobación inicial de expedientes de licencias ambientales de actividades clasificadas.




